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Slavs herreds tingbog 1684  

Ribe amt, Slavs herred, mikrofilm 31492 - kildeafskrift doneret af Johs. Lind, Hjerting  

Rantzaus autorisation af 8. januar 1684 til fortsat brug af tingbogen. 

Sandemænd som opkaldet til at være i dette år er: Peder Ebbesen i Hovborg, Clemend Iversen i 
Baldersbæk, Christen Madsen i Almstok, Niels Rasmussen i Hejnsvig, Niels Christensen i Majvig, Bertel 
Mortensen i Morsbøl, Søren Christensen i Billund, Gregers Christensen i Plaglund. Fornævnte otte 
sandemænd skal være til --- deres ed efter loven her til tinget at aflægge og deres bestilling at forestå, som 
de agter at forsvare. 

Torsdag den 10. januar 1684: 

Bertel Mortensen i Morsbøl ctr. Peder Jensen i Loft og Mads Tuesen i Dyvelsrække. - De skal have indtaget 
deres korn uden nogen tiendeafsættelse, som kirken kunne tilkomme. Mads Tuesen mødte med et skriftligt 
indlæg: at eftersom korntienden er fæstet til menige sognemænd at skulle nyde enhver sin anpart --- har 
tilbudt pengene på tinget 3 tingdage. Tingsvidne af 4/10 citeres. - Opsat 14 dage. 

Torsdag den 24. januar 1684: 

Niels Christensen i Hindum i fogedens sted. 

For retten fremkom --- ridefoged på Engelsholm med stævning til Laurs Nielsen på Donslund. Gyde Hansen 
fremfører på vegne af Christoffer Castensen, at Laurs Nielsen har fået korn og andre varer. - Opsat 14 dage. 

En sag mod nogle bønder for gæld. Opsat i 14 dage, fordi fogeden ikke er til stede. 

Mads Tuesen i Dyvelsrække begærer endelig dom efter hans og Peder Jensen i Loft deres svar imod Bertel 
Mortensen i Morsbøl for 14 dage siden. - Efterdi fogeden ikke selv er til stede --- 

Torsdag den 7. februar 1684: 

Peder Poulsen i Askær herredsfoged. 

Ridefoged Gyde Hansen på Engelsholm fremlagde et tingsvidne og en opsættelse af idag 4 uger ctr. 
vellærde Preben Broes bønder for gæld og arbejdspenge. - Mads Pedersen i Silkeborg, Eskel Hansen i 
Hindum, Peder Pedersen i Grene Krog og Niels Christensen ibidem stod til vedermålsting og nægtede ikke 
restancen. - Dom: De skal betale. 

Ridefoged Gyde Hansen fremlagde tingsvidne og opsættelse fra idag 14 dage med fuldmagt fra Christoffer 
Castensen i Ribe til af skaffe dom over Laurs Nielsen for gæld. - Denne mødte med et indlæg med 
bemærkninger til de enkelte specifikationer. - Dom: Laurs Nielsen skal betale, hvad korn han har fået af 
Christoffer Castensen. Men hvad angår --- kornfoder --- sølvet bør at tage efter registreringen, som her for 
retten blev fremvist. 

Bertel Mortensen i Morsbøl æskede dom efter opsættelse af 10/1 over Peder Jensen i Loft og Mads Tuesen 
i Dyvelsrække. - Mads Tuesen mødte med et skriftligt indlæg. De har tilbudt deres anpart til indfæste, og 



Bertel Mortensen har ikke villet tage imod pengene, fordi de ikke straks havde tilvejebragt dem. Og deres 
fæstebrev tilholder, at hvo som ikke udlægger deres anpart af indfæstet, da de andre at have --- Dom: 
Bertel Mortensen har ikke bevist, at han har forbudt de 2 mænd at tage deres korn ind, eller advaret dem 
om at ville tælle det. De kan ikke tilfindes nogen skade. De skal indfæste deres anpart inden 15 dage, og så 
skal de nyde deres korn lige med andre sognemænd --- 

Stævning til --- Silkeborg --- lavværge Mads Pedersen. - Søren Christensen i Billund og --- vandt, at de var i 
Løvlund --- hørte Mads Pedersen og Mette Jørgensdatter i --- Clemendsen i Løvlund den vestre stue i 
Silkeborg fra jul til --- vel som og staldrum til en hest --- for hvilken husleje Niels Clemendsen lovede at give 
dem --- 

For retten fremkom Bendix Funk, rytter under ridtmester Kaas' kompagni --- At de hos var, så og hørte, at 
Niels Clemendsen --- Silkeborg idag 14 dage og ind i den stue, som han havde lejet til os, og straks --- derind 
kom Mette Jørgensdatter derind, og uden nogen tilgivende årsag --- udskældte Niels Clemendsen og sagde, 
at han var en tyv og en skælm. Og bad Niels Clemendsen, at hun skulle bevise det eller også at tie stille, 
hvilket hun ikke ville og da --- (bad) Niels Clemendsen os, at vi skulle drages til minde. 

En del vidner er blevet stævnet for at vidne om Mette Jørgensdatters liv og levneds omgængelse både med 
hendes naboer så vel som med alle. De vidner som følger: Mette Jørgensdatter i Silkeborg er en 
æreskænder og en bagvasker på hver mands bag, som enten hun kender eller ved af at sige, så vel som 
holder en skammelig, forargelig hus med hendes børn og folk, så udi dis sted, som hun skulle holde dem til 
Guds frygt, ære og lære, da holder hun dem til banden og sværgen, kortspil, imidlertid de skulle gå til kirke, 
når Guds ord forhandles der. 

Mads Pedersen stod til vedermålsting og bekendte med grædende tårer, at hverken han eller nogen kunne 
tvinge Mette Jørgensdatter til at være fredsommelig enten i huset eller imod naboerne. 

Niels Clemendsen satte i rette, at eftersom hans tingsvidne her af tinget udstedt år 1678 den 16. september 
og udi sin indeholdende mening udviser, efter Mette Jørgensdatters egne ord og bekendelse angående 
nogle tyvekoster, som hun bekendte at have bekommet, da Niels Clemendsen og hans hustru var til bryllup 
i Hovborg, og formener Niels Clemendsen, at hun bør samme tyvekoster igen at levere og betale efter loven 
med igæld og tvigæld og derforuden at lide og undgælde efter loven, som er på sin krop. - I lige måde satte 
Niels Clemendsen i rette efter et andet tingsvidnes indhold og udvisning her af tinget udstedt den 14. juni 
1683, det hun da på Grene kirkegård så vel som udenfor udførmede Niels Clemendsen på sin ærlige rygte 
og navn, som tingsvidnet videre udviser, skammelig ham skal have påløjet, at hun derfor bør at være en 
løgner, bagvasker og æreskænder, derforuden at betale og erstatte for kirkefred eller levere 3 gange 15 lod 
sølv. Endnu satte Niels Clemendsen i rette, at eftersom her i dag er beviseliggjort, det hun idag 14 dage, da 
Niels Clemendsen kom til Silkeborg ind til sin rytter i den stue, som han havde lejet, som her for retten er 
beviseliggjort, da kom Mette Jørgensdatter derind i stuen og udførmede Niels Clemendsen med 
æreskænding, hvorpå Niels Clemendsen satte i rette, at eftersom han havde beviseliggjort samme stue at 
have lejet til sin --- da skal man lige så vel have fred i --- --- lavværge bør at betale efter loven 3 gange 40 lod 
sølv --- hendes liv og levneds skammelige omgængelse --- Begærede endelig dom. 

Torsdag den 20. marts 1684: 

Poul Gjermandsen har på vegne af ----- Koldinghus stævnet alle til Koldinghus liggende bønder i Slavs 
herred for skyld og landgilde for 1683. Nu her for retten mødte alle de indkaldte bønder og gav deres 



armod til kende, at dersom de skulle give skyld og landgilde, da kunne de aldrig befinde --- Dom: De skal 
betale. 

Poul Gjermandsen --- amtmanden --- 

For retten fremstod Niels Clemendsen. Fremlagde et tingsvidne af 28. februar. Det vil blive indført i fuld 
ordlyd på blad nr. __. Begærede igen dom. 

Mads Pedersen i Silkeborg mødte og fremlagde en attest af 20. februar 1684 fra hr. Hans Henriksen Koch, 
sognepræst i Vorbasse: Anno 1684 den 17. februar var jeg underskrevne krævet på mit embeds vegne til 
Silkeborg at meddele Mette Jørgensdatter efter foregående skriftemål --- alterets samramente udi Mads --- 
Hans Hansen den ældre og --- deres nærværelse. Og der --- Jørgensdatter klage på Niels --- Løvlund, at han 
havde slagen --- eget hus blå og blodig, som --- klæder, hoved og krop --- også lod se, som var 13 blå og 
blodige --- Noch klagede hun, at Niels Clemendsen havde --- hende for hendes bryst som også på --- trøje og 
bryst var at se. Dette således --- at være berettet bekræfter her med vores egne hænder og mærker, 
Vorbasse Præstegård den 20. februar 1684 Hans Henriksen Koch, egen hånd, L.P. 

Noch irettelagde Mads Pedersen et skriftligt og underskrevet indlæg, lydende ord efter andet som følger: 
Eftersom jeg underskrevne bliver proces påført af Niels Clemendsen i Løvlund, som mig søger for husfred 
og gårdfred med videre hans intentions udfluger er --- tværtimod jeg højligen mig over ham haver at 
beklage for den store vold, fast myrderiske og meget --- hus og gård --- tyranniske --- grove og ulovlig er af 
ham imod mig og min hustru sket --- begærer mine synsmænd accepteret i retten, og der ikke tilstedes 
Niels Clemendsen videre rettergang, før end der er ført lovligt bevis imod ham --- men at Niels Clemendsen 
bør lide for sin vold. 

Niels Clemendsen svarede herimod --- Mads Pedersen har endnu ikke bevist, at Niels Clemendsen har 
handlet tyrannisk med hans hustru, og det kan han ikke bevise --- lide som en løgner -- vedstå de forskrevne 
ord. - Opsat 14 dage. 

Torsdag den 3. april 1684: 

Poul Gjermandsen i Bølling forordnet i skrivers sted. 

Niels Clemendsen i Løvlund --- Mads Pedersen i Silkeborg --- Bartram Pedersen --- 

For retten fremstod Mette Jørgensdatter, svarede at den første torsdag i --- da kom Niels Clemendsen til 
Silkeborg og ind i den stue, som Niels Clemendsens rytter --- og da skikkede sin svend ind til Mette 
Jørgensdatter og begærede, om hun ville indkomme til Niels Clemendsen, og da hun indkom til døren, da 
skældte Niels Clemendsen Mette Jørgensdatter for en tyv, hvilket hun ved højeste ed benægtede, at hun 
aldrig havde bestjålet Niels Clemendsen enten i hans eller uden hans hus --- og så foregav hun, at Niels 
Clemendsen tog hende i hendes aksel og stødte hende om på jorden og slog hende i en ildklou (?), indtil 
hun lå snart død på jorden, og der hun lå på jorden, da tog han en økse og søgte hende med, så hun ikke 
vidste at komme fra ham med livet, som hun her for retten med sine blodige klæder er med at --- og 
klagede hårdt over Niels Clemendsen for samme hug og slag, hun har bekommet, at hun ikke vidste, enten 
hun kunne leve eller dø. Og derhos begærede Mette Jørgensdatter ---. 

Niels Clemendsen begærede dom. Udsat til 6. uges dag. 



Torsdag den 10. april 1684: 

Poul Gjermandsen i Bølling forordnet i skrivers sted. 

Niels Clemendsen fremlagde sine dokumenter, som findes indført på bladene N. Fordrede dom. Mads 
Pedersen blev tre gange påråbt, om han havde noget at svare imod beskyldningerne. - Dom: Der henvises 
til vidnesbyrdene om hendes uforskammede ord og æreskænden og til, at hendes mand med grædende 
tårer har bekendt, at ingen kunne tvinge hende til at være fredsommelig. Mette Jørgensdatter bør straffes -
-- som er at undvige herredet eller og udi --- så længe som fornævnte vidner ved magt står. 

Poul Gjermandsen i Bølling æskede sin betaling for den store umage og rejser, han havde haft i anledning af 
sagerne med Mads Pedersen. Hvortil Mads Pedersen svarede og lovede at betale ham efter hans egen vilje, 
så han skulle være vel tilfreds. 

Torsdag den 17. april 1684: 

For retten fremstod Henrik Olufsen i Trøllund på vegne af Christian Nielsen af Kolding med stævning til 
Villum Jessen i Vorbasse ang. et stykke eng, Bredeeng kaldet, som han skal have tilegnet sig. Sagen har 
været ageret af Christian Nielsen den 14. juni 1683; men formedelst landmålingsforretning kunne retten 
ikke blive betjent, hvorfor sagen er blevet opholdt indtil nu. Nu satte Henrik Olufsen i rette, om ikke Villum 
Jessen bør udrede skatten og andet, som af den omtvistede eng kunne være forfaldent, eller også at engen 
tilfaldt kronen. - Villum Jessen gav til kende, at han sig dermed intet ville befatte. - Dom: Den eng bør være 
forfalden til kronen. 

Laust Nielsen på Donslund har stævnet --- Risbøl --- Fiskerhus. Gav til kende, at --- ham til fortræd med 
deres kreaturer. Udstedte forbud. --- 

Torsdag den 24. april 1684: 

Laurs Nielsen på Donslund, hans forbud til naboerne 2. gang. 

Torsdag den 5. maj 1684: 

Niels Laursen i Søgård har stævnet Mads Pedersen for folkeskat. Opsat 8 dage. 

Samme har stævnet Jens Staffensen, Laurs Thomsen, Jens Jakobsen og Laurids Hansen i Hejnsvig for 
korntiende. - Opsat 8 dage. 

Laurs Nielsen på Donslund, hans forbud til naboerne 3. gang. 

Torsdag den 22. maj 1684: 

Niels Lauridsen i Søgård æskede dom. Opsat 8 dage. 

Niels Lauridsens sag om folkeskatten. Opsat 4 uger. 



Bertel Sørensen af Hejnsvig har stævnet alle Hejnsvig mænd. Tilspurgte dem, om de vidste nogen, som 
havde noget at beskylde ham. De svarede alle, at de havde ganske og aldeles intet ham at beskylde, men 
takkede ham for godt naboskab i alle måder. 

Torsdag den 29. maj 1684: 

Poul Gjermandsen i Bølling forordnet skriver. 

Niels Clemendsen i Løvlund fremlagde et tingsvidne af 28. februar --- samt en landsdommers skriftlige 
stævning til (--- tinghørerne?) at vidne. De vedstod tingsvidnets indhold. Mads Pedersen i Silkeborg stod til 
vedermål. 

Niels Clemendsen fremlagde en kaldsseddel på papir nr. 11 til Bartram Pedersen, herredsfoged i Anst 
herred. Gav ham til sag for det indlæg, som han imod mig på Mads Pedersens --- uforskammede skrift --- 
æreskælden --- Bartram Pedersen --- og ikke haver --- sit navn bekendt --- og fuldkommen skælder mig for 
at være voldsmand, så vel som flere uforskammede beskyldninger, hvilke beskyldninger Mads Pedersen 
med sin højeste ed og grædende tårer benægter, at han aldrig vidste af at samme sin indlæg var så 
,lydende, hvorudover han ikke ville vedstå samme indlæg, men den ganske benægtede, eftersom han ikke 
kunne læse eller skrive, hvorfor Bartram Pedersen forn. skandskrift med des beskyldning i støkvise (?) bør 
at bevise. - Han fremlagde Mads Pedersens skriftlige --- på papir nr. 10 --- indført på blad 53 og 54. - 
Begærede dom. 

Bartram Pedersens fuldmægtige Hans Jøregensen i Lejrskov fremlagde Bartram Pedersens indlæg. Mads 
Pedersen har underskrevet indlægget med egen hånd, og han bør selv svare dertil. Der bør ikke tillades 
Mads Pedersen benægtelses ed, thi Bartram Pedersen kan føre bevis på sin påstand. Niels Clemendsen må i 
øvrigt stævne ham for hans eget værneting. 

Niels Clemendsen protesterede. Rette forum er der, hvor sagen ageres. Bartram Pedersens skrift er dateret 
i Silkeborg. - Begærede dom. - Opsat 4 uger. 

Torsdag den 19. juni 1684: 

Eskel Hansen i Hindum --- har stævnet --- Engelsholm, velbårne Preben --- for opsigelse af en gård i Hindum. 

Torsdag den 26. juni 1684: 

Poul Gjermandsen i Bølling i skrivers sted. 

Niels Clemendsen i Løvlund fremlagde en opsættelse, som er indført på blad nr. 60 og 61, med stævning 
ctr. Bartram Pedersen: --- bygger og bor i Lejrskov --- lader sig bruge til procurator her i Slavs herred --- bør 
lide som den, der al lov og ret foragter samt erstatte omkostninger. 

Bartram Pedersen mødte herimod og fremlagde et tingsvidne af Anst herred af 12. juni --- Mads Pedersen --
- Kræver erstatning af Niels Clemendsen. 

Dom (ved Bertel Jensen i Rugsted) findes indført på blad 64. 



Nogle vidner bekræfter, at de var med sognepræst Hans Henriksen Koch anno 1684 den 17. februar i 
Silkeborg, hvor de hørte Mette Jørgensdatters klage over Niels Clemendsen i Løvlund og så, at hun var slået 
blå og blodig. De vedstår præstens attest. 

For retten fremstod Mette Jørgensdatter i Silkeborg med hendes lavværge Mads Pedersen, hendes 
ægtemand, og begærede af efterskrevne dannemænd af Skavs herred hendes skudsmål om hendes liv og 
levneds fremdragelse og er gerne begærende af Hans Kgl. Maj.s forordnede rettens betjende, at så mange, 
som er til stede og idag ting søger, måtte her for retten indkomme og aflægge eden på deres sandhed. Så 
for retten fremstod hæderlig og vellærde mand hr. Michel Ibsen, sognepræst til Grindsted --- har kendt 
Mette Jørgensdatter i 15 år. Da har hun forholdt sig ærlig og vel --- Gyde Jørgensen i Slav med flere, enhver 
efter år og alder, vidnede edeligt at de vidste intet med Mette Jørgensdatter end al ære og dyd og godt. 
Hun har skikket sig ærlig og vel med hendes --- og naboer, så vidt dem er bevidst. Og haver de intet at 
beskylde i nogen måder. 

Niels Clemendsen i Løvlund ctr. Mads Pedersen for hans fragåelse af det indlæg, som han her --- Opsat 6 
uger. 

Dom på irettesættelsen, som findes på blad nr. 67: Eftersom Bartram Pedersen beviser, at han intet andet 
havde skrevet i det indlæg mod Niels Clemendsen end det, Mads Pedersen bad ham om, han ville vedstå og 
bevise alt det, han havde skrevet for ham. Hvorfor jeg ikke kunne tilkende eller dømme Bartram Pedersen 
nogen skæmt (?) eller skade derfor at lide i nogen måder efter Niels Clemendsens irettesættelse. Men Niels 
Clemendsen ham betale en billig halv omkostning, eftersom befindes, at de svart på begge sider var 
bedragne. Kan Niels Clemendsen så på andre steder få sin bekostning hos de vedkommende, får han at 
søge det ved rettens middel. 

Torsdag den 3. juli 1684: 

Torsdag den 10. juli 1684: 

Torsdag den 17. juli 1684: 

Torsdag den 24. juli 1684: 

Torsdag den 31. juli 1684: 

Gyde Jørgensen i Slav får tingsvidne: Synsmænd har synet kornet på ryttergodset i Slavs herred, både 
vintersæd og vårsæd. Sted for sted er gennemgået. Overalt er rug- og bygsæden meget ringe, oftest så den 
ikke kan betale isæden og omkostningerne.. 

Torsdag den 7. august 1684: 

Torsdag den 7. august 1684: (sic) 

Torsdag den 21. august 1684: 

For retten fremstod --- Majvig med stævning til generalmajor Ditlev Rantzou. Der fremføres en del vidner 
(Gyde Jørgensen i Slav kan huske 30 år, Villum Jessen i Vorbasse 40 år): De vidner hver efter år og alder, at 
de ikke i den tid har set så ringe kornavling både på vintersæd og vårsæd som i dette år --- 



Torsdag den 28. august 1684: 

Torsdag den 11. september 1684: 

Mads Pedersen i Silkeborg på vegne af Maren Pedersdatter i Grene Krog har stævnet Morten Christensen i 
Grene Krog.. Hun beklagede sig højligt over sin ægte- --- at som de var kommet (i ægteskab) med hverandre 
og havde været tilsammen --- års tid, og imidlertid har --- imod hende ukristeligt med slag og --- så hun ikke 
kunne være i huset hos ham.Nu sidst forleden ved Sct. Pedersdags tide da slog han hende, så hun måtte 
ligge på sin sygeseng --- dage, og da udi desmidlertid om nattetide hende ganske uafvidende bortrømte 
med heste og vogn og tog så med sig alt deres fattige midler, så meget som han kunne, så der blev så godt 
som intet tilbage igen til hendes ophold, og har ikke været hos hende siden. - Peder Pedersen og Niels 
Christensen i Grene Krog bekræftede hendes klage. 

Torsdag den 18. september 1684: 

Torsdag den 25. september 1684: 

Ingen ting holdt på grund af for ringe fremmøde. Dog blev læst for de tilstedeværende kgl. forordning om 
kop- og kvægskat. 

Torsdag den 2. oktober 1684: 

I fogedens sted Niels Laursen i Søgård. 

Torsdag den 6. november 1684: 

Mads Pedersen i Fugdal på vegne af velfornemme Mattis --- , Ribe hospitals forstander,har stævnet Laurs 
Thomsen i Hejnsvig for den gård, han iboede og frarømte. - Vidner: Andendagen efter Mikkelsdag rømte 
han med hustru og børn og alting, han havde, fra den fjerdedelsgård i Hejnsvig, og man har ikke set ham 
siden. - Syn på samme gård. 

Hans Hansen i Trøllund, en registrering efter sal. Eske Pedersen, som boede og døde i Askær, og skifte 
mellem hans efterlevende hustru og børn. (Der er sølvtøj i boet: en sølvskål, som findes med hendes sal. 
mands navn, Eske Pedersens, og hendes navn, som han havde givet hende til fæstegave, og skal samme 
skål blive hendes børn til deling efter hendes død). - Efter, at gælden er betalt, er der tilovers 209 
slettedaler, heraf skal hendes 5 børn have halvdelen. Den liden dreng Peder Eskesen får en sorthovedet ko. 
De andre to drenge får deres sal. faders gangklæder. 

Børnene: Hans Eskesen, Ebbe Eskesen, Valborg Eskesdatter, 12 år. Maren Eskesdatter, 9 år. Peder Eskesen, 
6 år. Sidstnævnte 3 børn skal blive hos stedfaderen til deres fulde 15. år. - Hans Hansen er deres formynder. 

Ebbe Eskesens gods skal forblive i gården tilstandende vinter (?). Dog skal Hans Hansen og drengens broder 
Hans Eskesen have opsyn med, at han ikke forøder det, indtil han bliver fuldmyndig. 

Samtykke fra stedfaderen Peder Christensen og moderen Karen Hansdatter og børnene samt formynderen, 
morbroderen Hans Hansen. 

Torsdag den 13. november 1684: 



Christen Madsen i Almstok har stævnet nogle mænd: 

Thomas Jensen og Jørgen Jensen i Vorbasse for en ødegård, som de bruger i Vorbasse og ikke vil betale kgl. 
korntiende af. 

Anders Rankenbjerg for 2 skp. rug. for år 1683, som han da annammede i sognet og skulle have ydet til 
Ribe. 

Clemend Nielsen, Peder Andersen og Jens Madsen stævnes for kongens og kirkens korntiende. 

Niels Jensen i Nebel for 2 skp. rug for 1680, som han modtog fra sine naboer og ikke ville give fra sig. 

De er ikke mødt. - Dom: De skal betale. 

Torsdag den 27. november 1684: 

Torsdag den 4. december 1684: 

Niels Lauridsen i Søgård har stævnet nogle mænd i Askær, Hejnsvig og Bølling for korntiende. - Dom: De 
skal betale.  
 


